

ESTUDIO DE CONVENIENCIA Y OPORTUNIDAD PARA LA COMPRA DE INSUMOS MEDICO QUIRURGICOS.

1. DEFINICIÓN DE LA NECESIDAD

La Empresa Social del estado Pasto Salud ESE requiere comprar insumos medicoquirúrgicos para satisfacer la demanda y prestar el servicio en los 23 centros y puestos de salud, Hospital Local Civil y Centro Hospital la Rosa que conforman la red de prestadores en el Municipio.

2. ANTECEDENTES

Mediante Acuerdo No. 004 expedido el 13 de febrero del 2006 por el Concejo Municipal de Pasto, se creo la EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO PASTO SALUD ESE, entidad pública descentralizada del orden Municipal, con personería jurídica, patrimonio propio y autonomía administrativa, adscrita a la Dirección Municipal de Salud, cuyo objeto social es la prestación del servicio publico de salud en el territorio del municipio de Pasto, en el primer nivel de complejidad, conforme a las competencias establecidas por las Leyes 100 de 1993, 344 de 1996 y 715 del 2001. Es necesario seguir prestando el servicio publico en salud para lo cual se requieren materiales y dispositivos medicoquirúrgicos indispensables y prioritarios en las diferentes redes e IPS.

DEFINICION TECNICA DE LA FORMA DE SATISFACER LA NECESIDAD

La necesidad será suplida con la compra de insumos medicoquirúrgicos para garantizar la efectividad en la atención de pacientes en las diferentes redes.

4. CONDICIONES DEL CONTRATO A CELEBRAR

OBJETO: La EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO PASTO SALUD ESE, requiere contratar el suministro de insumos medicoquirúrgicos de acuerdo a los elementos contenidos en los cuadros anexos.

PLAZO DE EJECUCION: El plazo de ejecución del contrato, es decir el plazo durante el cual EL CONTRATISTA se compromete a prestar a entera satisfacción de la EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO PASTO SALUD ESE será hasta el 30 de mayo de 2010 y la vigencia del contrato será el termino de tiempo determinado para evaluar por parte de la EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO PASTO SALUD ESE la ejecución contractual, adelantar las acciones necesarias para asegurar el cumplimiento del objeto contratado o imponer las sanciones en el evento contrario,

este termino se computara a partir de la fecha de perfeccionamiento del contrato y contendrá el plazo de ejecución y cuatro meses mas.

TERMINO DE ENTREGA: El tiempo de entrega del material odontológico por parte de EL CONTRATISTA será de 20 días contados a partir del Acta de Inicio o firma del contrato.

LUGAR: La empresa Social de Estado Pasto Salud ESE se encuentra ubicada en la carrera 20 No. 19b -22 en la ciudad de San Juan de Pasto.

5. SOPORTE ECONOMICO

El costo estimado para cubrir la compra de estos elementos e insumos medicoquirúrgicos es: \$ 137.849.441.

6. ANÁLISIS DE RIESGOS

Los contratistas deberán constituir la Garantía Única de que trata el artículo 25, numeral 19 de la Ley 80 de 1993, dentro de los términos establecidos en el contrato.

Igualmente responderá por las actuaciones y omisiones derivadas del contrato y de la ejecución del mismo, de conformidad con lo establecido en el artículo 52 de la Ley 80 de 1993.

Proyecto y elaboro:

CECILIA LOREINA BUCHELI NARVAEZ,
Profesional Universitario Suministros

Revisó:

DRA INGRID LEGARDA MARTINEZ
Secretaria General

**ESPECIFICACIONES TÉCNICAS Y PRESUPUESTO
MATERIAL MEDICOQUIRÚRGICO**

ITEM	CUBS	ELEMENTO	UNIDAD	CANTIDAD	PRECIO U. DE MERCADO	TOTAL
1	1.42.13	ACIDO ACETICO 3% FX 500 CC	FRA	5	8.375	41.875
2	1.42.1.32.2	AGUA DESTILADA 5 C.C. CAJA X 100 UNIDADES	CJA	135	19.500	2.632.500
3	1.42.1.32	AGUA OXIGENADA X 120 ML FRA	FRA	40	1.612	64.480
4	1.42.6	AGUJA DESECHABLE No 18 X 1 C X 100	CJA	50	9.521	476.050
5	1.42.6	AGUJA DESECHABLE No 21 X 1 C X 100	CJA	60	9.521	571.260
6	1.42.6	AGUJA DESECHABLE No 21 X 1-1/2 C X 100	CJA	40	8.321	332.840
7	1.42.6	AGUJA DESECHABLE No 23 X 1 C X 100	CJA	50	8.321	416.050
8	1.42.6	AGUJA DESECHABLE No 23 X 1 1/2 C X 100	CJA	100	8.321	832.100
9	1.42.1	ALCOHOL ANTISEPTICO 70o X 750 CC	BOT	250	2.777	694.250
10	1.42.1	ALCOHOL ANTISEPTICO 90o F X 750 C.C.	BOT	62	3.211	199.075
11	1.42.5.18	ALGODON ABSORVENTE X 500 GRAMOS	ROL	250	6.156	1.539.000
12	1.42.5	APLICADORES CON ALGODON X 1000 UNIDADES	CJA	25	18.763	469.075
13	1.42.6	BAJALENGUAS CAJA X 500	CJA	115	13.780	1.584.700
14	1.42.6	BURETROL	UND	50	1.800	90.000
15	1.42.6	CANULA GUEDEL No 1	UND	15	3.477	52.155
16	1.42.6	CANULA GUEDEL No 2	UND	15	3.477	52.155
17	1.42.6	CANULA GUEDEL No 3	UND	15	3.477	52.155
18	1.42.6	CANULA GUEDEL No 4	UND	15	3.477	52.155
19	1.42.6	CANULA NASALE ADULTO	UND	50	3.477	173.850
20	1.42.6	CANULA NASALE PEDIATRICA	UND	40	3.477	139.080
21	1.42.6	CATETER HEPARINIZADO	UND	400	1.750	700.000
22	1.42.6	CATETER INTRAVENOSO No 16	UND	225	1.749	393.525
23	1.42.6	CATETER INTRAVENOSO No 18	UND	1.570	1.429	2.243.530
24	1.42.6	CATETER INTRAVENOSO No 20	UND	1.075	1.429	1.536.175

25	1.42.6	SUTURA ABSORBIBLE MULTIFILAMENTO DE COLAGENO CALIBRE 2/0. CON AGUJA REDONDA	UND	144	3.500	504.000
26	1.42.6	SUTURA ABSORBIBLE MULTIFILAMENTO DE COLAGENO CALIBRE 3/0. CON AGUJA REDONDA	UND	24	3.500	84.000
27	1.42.6	SUTURA ABSORBIBLE MULTIFILAMENTO DE COLAGENO. CALIBRE 4/0 . CON AGUJA REDONDA	UND	24	3.500	84.000
28	1.42.6	GLUTARALDEHIDO AL 1.23% X 3785 CC	GAL	300	28.285	8.485.500
29	1.42.6	CINTA CONTROL ESTERILIZACION A VAPOR	ROL	200	13.978	2.795.600
30	1.42.8.91	EQUIPO DE VENOCCLISIS MACROGOTEO SIN AGUJA	UND	5.750	1.071	6.158.250
31	1.42.8.91	EQUIPO DE VENOCCLISIS MICROGOTEO SIN AGUJA	UND	825	917	756.525
32	1.42.6	ESPARADRAPO ANTIALERGICO 2CM X 25 YD	ROL	45	6.322	284.490
33	1.42.6	ESPARADRAPO TIPO HOSPITAL C X 5 SURTIDO	TUB	80	46.565	3.725.200
34	1.42.6	FIJADOR CITOLOGICO FRASCO SPRAY DE 160 CC	FRA	145	11.776	1.707.520
35	1.42.5	GASA QUIRURGICA TIPO HOSPITAL X 100 YARDAS	ROL	210	38.130	8.007.300
36	1.42.6.50	GEL PARA ULTRASONIDO X 3.75 LITROS	GAL	13	16.761	217.893
37	1.45.1.131	GLICERINA F X 500 CC	BOT	30	5.481	164.430
38	1.42.6	GUANTES QUIRURGICOS TALLA 6 1/2	PAR	1.250	820	1.025.000
39	1.42.6	GUANTES QUIRURGICOS TALLA 7	PAR	1.250	820	1.025.000
40	1.42.6	GUANTES QUIRURGICOS TALLA 7 1/2	PAR	250	820	205.000
41	1.42.6.151	HOJA DE BISTURY No 10	UND	500	174	87.000
42	1.42.6.151	HOJA DE BISTURY No 11	UND	500	174	87.000
43	1.42.6.151	HOJA DE BISTURY No 12	UND	50	174	8.700

44	1.42.6. 151	HOJA DE BISTURY No 15	UND	4.000	174	696.000
45	1.42.6. 151	HOJA DE BISTURY No 20	UND	150	174	26.100
46	1.42.6. 151	HOJA DE BISTURY No 21	UND	100	174	17.400
47	1.42.6. 151	HOJA DE BISTURY No 22	UND	50	174	8.700
48	1.42.6	HUMIDIFICADORES	UND	100	5.757	575.700
49	1.42.6. 21	JERINGA DESECHABLE 1 CC 25X 5/8	UND	650	257	167.050
50	1.42.6. 21	JERINGA DESECHABLE 10 CC C X 100	CJA	400	21.500	8.600.000
51	1.42.6. 21.5	JERINGA DESECHABLE 20 CC	UND	150	313	46.980
52	1.42.6	JERINGA DESECHABLE 3 CC C X 100 UNIDADES	CJA	325	18.792	6.107.400
53	1.42.6. 21	JERINGA DESECHABLE 5 CC C X 100 UNIDADES AGUJA 21G X 1/2	CJA	500	22.707	11.353.500
54	1.42.6	KIT CITOLOGIAS	UND	10.000	1.857	18.570.000
55	1.42.6	MASCARILLA PARA OXIGENO CON MICRONEBULIZADOR ADULTO	UND	150	3.881	582.150
56	1.42.6	MASCARILLA TAPA BOCAS DESECHABLES X 50 PARA SUJETAR CON RESORTE Y FILTRO	CJA	1.000	10.498	10.498.000
57	1.42.6	PAPEL PARA ELECTROCARDIOGRAMA EN Z P/AT 190 X 25	CJA	36	18.981	683.316
58	1.42.6	PRESERVATIVOS PROFILACTICOS (CONDONES)	UND	5.000	250	1.250.000
59	1.42.6. 67.17	POLIPROPILENO MONOFILAMENTO CALIBRE 4/0 CON AGUJA CORTANTE DE 3/8. HEBRA DE 75cm.	UND	25	5.700	142.500
60	1.42.6. 67.20	POLIPROPILENO MONOFILAMENTO CALIBRE 5/0 CON AGUJA CORTANTE DE 3/8. HEBRA DE 75 cm.	UND	200	5.700	1.140.000
61	1.42.6. 67.19	POLIPROPILENO MONOFILAMENTO CALIBRE 6/0	UND	100	5.700	570.000

		CON AGUJA CORTANTE DE 3/8. HEBRA DE 45 cm.				
62	1.42.6	RECIPIENTE PARA ORINA CON TAPA ROSCA, BOCA ANCHA Y ROTULO	UND	8.250	300	2.475.000
63	1.42.6	SABANA DESECHABLE PARA CAMILLA.	UND	60	3.161	189.660
64	1.42.6. 68.65	SEDA NEGRA TRENZADA CALIBRE 2/0 CON AGUJA CORTANTE 3/8. HEBRA DE 75 cm.	UND	550	7.267	3.996.850
65	1.42.6. 68.72	SEDA NEGRA TRENZADA CALIBRE 3/0 CON AGUJA CORTANTE DE 3/8. HEBRA DE 75 CM.	UND	1.063	7.267	7.724.821
66	1.42.6	SOLUCION DESINFECTANTE A BASE DE YODO. ESPUMA X GALON	GAL	8	27.000	216.000
67	1.42.6	SOLUCION DESINFECTANTE A BASE DE YODO. LIQUIDO X GALON	GAL	8	27.000	216.000
68	1.42.6	SONDA FOLEY No 10	UND	10	1.714	17.140
69	1.42.6	SONDA FOLEY No 16	UND	125	1.714	214.250
70	1.42.6	SONDA NELATON No 10	UND	500	367	183.500
71	1.42.6	SONDA NELATON No 8	UND	500	367	183.500
72	1.42.6	TERMOMETRO ORAL	UND	500	1.697	848.500
73	1.42.6	TORNIQUETE PEDIATRICO	UND	40	3.016	120.640
74	1.42.6	TORNIQUETE ADULTO	UND	40	3.016	120.640
75	1.42.6	VASELINA X 500 GRS	PTE	10	5.400	54.000
76	1.42.6	VASO DE B.K. BACILOSCOPIA TAPA ROSCA, TRANSPARENTE, PLASTICO, BOCA ANCHA X 50 CC	UND	5.500	250	1.375.000
77	1.42.6. 18	RECOLECTOR DE ELEMENTOS GUARDIAN 3.0 LITROS	UND	50	3.955	197.728
78	1.42.6	RECIPIENTE PARA COPROLOGICO	UND	250	110	27.500
79	1.42.1. 32	AGUA OXIGENADA 3785 CC	GAL	65	12.200	793.000
80	1.42.6. 22	MASCARILLA PARA OXIGENO CON MICRONEBULIZADOR NIÑO	UND	100	3.881	388.100

81	1.42.6	MASCARILLA TIPO VENTURY - ADULTO	UND	5	5.707	28.536
82	1.42.6	MASCARILLA TIPO VENTURY - PEDIATRICA	UND	5	5.626	28.130
83	1.42.6	ELECTRODOS PARA MONITOR DE SIGNOS VITALES PAQ. X 100.	PAQ	3	31.834	95.502
84	1.42.6	JABON ANTISEPTICO QUIRURGICO PARA LAVADO DE MANOS X 500 ML AVAGARD	FRA	5	130.291	651.455
85	1.42.6	PAPEL PARA MONITOR FETAL EDAN CADECENCE II	UND	25	9.665	241.625
86	1.42.6	GEL ANTIBACTERIAL X 1000 ML	UND	90	16.240	1.461.600
87	1.42.6	INHALOCAMARA PEDIATRICA	UND	275	13.311	3.660.525
88	1.42.6	TIRAS PARA GLUCOMETRO HONE TOUCH DE J&J TARRO X 50	UND	5	111.000	555.000
TOTAL					137.849.441	